20. De moneta vero, unde iam per tres annos et ammonitionem fecimus, et tempus quando una tene-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> nostris f. <sup>2</sup> pergit f. <sup>3</sup> et ut aut f. <sup>4</sup> aequitatem et pacem f. <sup>5</sup> concordiam f. <sup>6</sup> pergit f. <sup>7</sup> perinet et h. f. <sup>8</sup> cognoscat f. <sup>9</sup> pergit f. <sup>10</sup> ita f. <sup>11</sup> violator f. <sup>12</sup> negligentia usque admonerit desunt f. <sup>13</sup> neutrum f. <sup>14</sup> remaneant f. <sup>15</sup> forte f. <sup>16</sup> deest f. <sup>17</sup> pergit f. <sup>18</sup> deest f. provideant habeant ed.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Flodoardus, lib. III, cap. 25, de epistolis Hincmari: « Villeberto Catalaunensi rescribit ad ipsius consulta pro Gangulfo comite, ut de his quae contra eum se fecisse vel negabat quaedam vel confitebatur aliqua, iuxta praecipuum apostolicum leniter ageret,

quatenus in hoc legem Christi, charitatem scilicet, adimpleret, et ad satisfactionem dilectionemque sui utcumque posset et industria eandem comitem provocans, illi suam clarescere benignitatem permitteret. » BALUZ.

retur et aliae omnes cessarent constituimus, hoc et omnibus notum esse volumus, quoniam ut absque ulla excusatione cito possit emendari, spatium usque ad missam sancti Martini dare decrevimus, ut unusquisque comitum in suis ministeriis de hoc iussionem nostram tunc possit habere adimpletam; quatenus ab illa die non alia, sed illa sola per totum regnum nostrum ab omnibus habeatur, iuxta illam constitutionem, sicut in capitalia, quae de hac re illis comitibus dedimus in quorum ministeriis moneta percutitur, constitutum est. Quia tunc volumus missos nostros huius rei gratia dirigere per singulos comitatus, qui diligenter inquireant, qualiter comites in hoc nostram iussionem adimplere certaverint. Et quicumque negligens inde inventus fuerit, volumus ut ante nostram praesentiam quanto-  
 B tuis venire iubeatur, et rationem reddat, utrum hoc quod iussimus facere noluerit aut non potuerit; aut si aliqua re praepediente id facere non potuit, cur nobis ipsam impossibilitatem ad tempus non advertiavit. Quia si ipse aut non voluit, aut suae negligentiae causa non potuit, nos talem invenire volumus, qui hoc quod iubemus, servare velit et possit. Ut autem iussio nostra in hac re citius impleatur, volumus ut quicumque ab illa die alium denarium negotiandi causa protulerit, a comite et ministris eius auferatur ab eo.

21. Similiter quoque de iniustus teloneis, de quibus qualiter ob omnibus observandum esset, et capitalis constituimus, et creberrimas admonitiones fecimus, praedicti missi nostri volumus ut inquisitionem faciant, a quibus nostra iussio in hoc adimpleta, a quibus quoque sit neglecta; et eum qui aut implere neglexit aut distulit, ad nostram volumus ut veniat iussus praesentiam, ut cito rationem de his, sicut superius diximus, reddat. Et si culpabilis inventus fuerit, dignam correctionem accipiat, ut ceteris negligentibus exemplum terroris praebet.